GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SANTOS DUMONT

Santes Dumont

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTEDE MINAS GERAIS

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2018
PROCESSO Nº 23505.000173/2018-80

TERMO ADITIVO 001/2028
CONTRATO nº05/2018

TERMO ADITIVO Nº 01/2020 QUE
FAZEM ENTRE Sl A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO INSTYETUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTEDE MINAS
GERAIS CAMPUS SANTOS DUMONT:
MG E A EMPRESA PORTAL NORTE
SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI

A Autarquia, por meio do Ínstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais — Campus Santos Dumont, CNPJ 16.723.648/0006-54. situado na Rua Técnico
Panamá, 45, 4º Depósito, Santos Dumont, MG, neste ato representado pelo Sr. André Diniz de
Oli CPFO cirayanto denominada CONTRATANTE e 4 empresa Portal Norte
Segurança Patrimonial Eireli inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.311.787/0001-99, com endereço
Rua Castelo de Lisboa. 94, bairro Castelo. na cidade de Belo Horizonte. MG. CEP 31.330-452, neste
ato representado pelo Sr. Rodrigo Pierre de Freitas. portador do CPF:E. doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo. de acordo com a legislação
vigente. mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

11 - O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de vi
patrimonial crmeacderdesurmacr. que serão prestados nas condições estabelecidas no
Referência, anexo do Edital,

ermo de

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS MOTIVOS

214- O presente termovisa alterar o contrato em cpigrale pelos seguintes motivos:

2.1.1 Revisão dos valores contratuais com lundamento noartigo65. inciso IE alínea “d”, parágrafo
5º, da Lei 8.666. de 2t de junho de 1993. em razão de superveniência da [EIN 13.032. de de
dezembro de 2019. que extioguite o contribuição sociaf instituída pela Pei Complementar nº [0, de
29 de junho de 26H Cuja transcrição segue. dm verbis:

FURMOEADETISO BLEITE DO COS TRATO erre FÃ
Pagina Les

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SANTOS DUMONT

Santos Duma:

“Ari, 12. 4 partir de 1º de janeiro de 2020, fica extinta q contribuição social instituída por meia da
art 1ºedu Lei Complementar nº HO, de 29 de junho de 2001,"

2. 2 — Ajuste no valor do contrato e da garantia. em decorrência do citado no item 2.1.1

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR

3,1 - O valor mensal da contratação passa a ser de R$ 11.441,97 (onze mil, quatrocentos e quarenta
e um reais e noventa e sete centavos). a partir de 1º de janeiro de 2020, conforme tabela abaixo e
planilha do Anexo L.

32 O valor global do contrato passa a ser de R$ 276.741,54 ( duzentos e setenta mil, sciscentos
e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos)

3.5 - A diferença do valor corrigido referente aos meses compreendidos entre janeiro é março é de
R$ 409,29 (quatrocentos e novereais e vinte e nove centavos), que deverá ser descontado da primeira
fatura emitida após assinatura deste termo.contorme tabela abaixo:

o CRONOGRAMA
. ==

CONTRATO INICIAL o

PERÍODO MENSAL (R$)
|

TOTAL (R$)
DEZEMBRO IB(ZO DIAS) | R$1125028.  R$975024]
JANEIRO A NOVEMBRO 19 (11 MESES) | R$11.26028 R$ 12375208|DEZEMBRO 19 (4DIAS) ( R$11,250,28 R$ 1.500,04
VALOR TOTAL = . R$ 135.003,36

-
REPACTUAÇÃO 2019 +

—
PERÍODO

o MENSAL (R$)|TOTAL (R$)
DEZEMBRO 18 (26 DIAS) o R$ 1125028 R$ 9.750,24
(JANEIROA NOVEMBRO 19 (11 MESES)|R$1164404| R$12808444
DEZEMBRO

MS
(ADIAS) R$ 1464404]  R$1.552,54'

IVALORTOTAL| -—1 R$139.987,22]

PRORROGAÇÃO 2019|TT,o PERÍODO MENSAL (R$)|TOTAL (R$)
DEZEMBRO 18(26 DIAS) |. R$1150044] R$ 9.967,05

[JANEIRO A NOVEMBRO

19
(11.

DEZEMBRO 19(4DIAS) R$ 11.500,44 R

VALORTOTAL a R$ 138.005,28
VALOR GLOBAL DO CONTRATO !

o - R$ 277,392,47

es -
TERMO ADITIVO GUDI6 DO CONTRATO Gs nx Página 2 de 5 A

SOVERNO FFDFRAIL
eMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

.SECREIARIA DE EDUCAÇÃO PROTISSIONAL F TECNOLÓGICA
FEDERA! INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAae DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT
Sasros Dumaot

AplicaçãodaLei 13.932/19
PERÍODO MENSAL (R$) TOTAL (R$)

DEZEMBRO13 (26 DIAS) R$ 11,500,44 R$ 9.067,05.
JANEIRO A NOVEMBRO 19 (11 MESES) REM AMT] R$ 12586167,
DEZEMBRO 19 (4 DIAS) R$11441,97 R$ 1.525,60
VALOR TOTAL

7 R$ 137.354,31|VALOR PAGO (JAN A JULHO) R$ 11.500,44 R$ 80.503,08|VALOR CORRIGIDO (Lei 13.932/19) |
R$ 11.441,97 R$ 80.093,79

DIFERENÇA
. .

R$ 409,29
VALOR GLOBAL DO CONTRATO 1 R$276,741,54

CLÁUSULA QUARTA- DA GARANTIA

4.) - Altera à Cláusula sétima do termo de contrato. devendo a contratada proceder à atualização da
garantia prestada no percentual de 5% do valor total do contrato, representando um total de
RS 13.837,07 (Treze mil. oitocentosetrinta c sete reais c sete centavos).

4.1.1 A validade da garantia. qualquer que seja a modalidade escolhida, dever abranger a execuçãodo contrato e 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual. nos termosda IN 05/2017.

CLÁUSULA QUINTA- DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam ratificadas « inalteradas todas ax demais cláusulas e condições do contrato,

F assim, porestar de acordo, ajustadoe contratado. após lido e achado conforme, à CONTRATADA,
a seguir. firma o presente Termo de Aditivo. em 02 (duas) vias de igual teor e Forma, para um só
efeito.

Santos Dumont, 14 de agostode 2020.

EeNs ND1) Nu ISÃA qa Ed LT
N

“André Diniz de Oliveira Rodrigo Pierre de Freitas
Diretor-Geral - Portaria nº571 de 18/03/2017 CPE nº
IF Sudestç de Minas Gerais Campus Santos Portal Norte Segurança Patrimonial Eireli.

Dumont

TERMO ADITIVO VISITE DO CONTRATO 05 201%

GOVERNO FEDERAL
—

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
.SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAI F TECNOLÓGICA

REnTUTa Ina INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
ue cecabe io DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT
Santas Suer om

Testemunhas:

Nom:
CPF:

Portal Norte Segurança Patrimonial Eireli

Nome:
IF Sudeste de Minas Gerais
Campus Santos Dumont

ANEXO

PERMO ADITIVO DI:2624 DO CONTRATO DS2GIS Pagina d des

ago GOVERNO FEDERALos MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
.ao SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
sueiero a td e Cera DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

URI Esmposição daRetina DUTOS o a

aa E Aubmasuda 206 isdeaicias aiâesdio e dirido * :

DAS QTDE DIÁRIA VALOR
é

à “cansorte
iDesconto

TERMO ADITIVO D1/2020 DO CONTRATO 95201 Paga 5 de 5

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIACadena coágie seré DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

as
Santos Duo

Sub Total EE uneidênce ae Ê do rt

MiGiio 6 TELAS TataTE

3 tam
e mins total Gus!

ca so o
.

isaca E oET -
j

- TasTe “Quadro Risvata da Custe por Eprágado

TERMO ADITIVO ELPOZO DO COM PRATO (5201 $ Pagina de +